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UBND TỈNH QUẢNG TRỊ 

BAN DÂN TỘC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:       /KH-BDT Quảng Trị, ngày      tháng 01  năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

Kế hoạch kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật  

thuộc lĩnh vực công tác dân tộc năm 2021 

 

Thực hiện Kế hoạch số 6040/KH-UBND ngày 30/12/2020 của UBND tỉnh 

Quảng Trị về việc thực hiện công tác kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp 

luật năm 2021 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.  

Ban Dân tộc ban hành Kế hoạch kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp 

luật thuộc lĩnh vực công tác dân tộc năm 2021 như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu: 

1. Mục đích:  

- Tổ chức thực hiện tốt công tác kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật 

(QPPL) nhằm phát hiện những văn bản có nội dung trái pháp luật, mâu thuẫn, 

chồng chéo, hết hiệu lực hoặc không còn phù hợp với tình hình phát triển kinh tế 

- xã hội để kịp thời đề xuất cơ quan có thẩm quyền xử lý nhằm đảm bảo tính hợp 

hiến, hợp pháp, thống, đồng bộ, thống nhất của văn bản sau khi được ban hành. 

- Tăng cường vai trò, trách nhiệm của các Phòng thuộc Ban trong công tác 

xây dựng, tự kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật. 

2. Yêu cầu: 

- Bảo đảm tất cả các văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh ban hành đều 

được tự kiểm tra, rà soát đầy đủ, toàn diện, chính xác. 

- Công tác tự kiểm tra, kiểm tra văn bản QPPL theo thẩm quyền phải được 

tiến hành thường xuyên, toàn diện, kịp thời, đúng trình tự theo quy định của 

pháp luật; có sự phối hợp chặt chẽ giữa cơ quan tham mưu ban hành văn bản và 

cơ quan được giao làm đầu mối thực hiện tự kiểm tra văn bản.  

II. Nội dung:  

- Các phòng chuyên môn thuộc Ban tự kiểm tra đối với những văn bản quy 

phạm pháp luật của HĐND, UBND tỉnh ban hành (do cơ quan trình) về lĩnh vực 

công tác dân tộc ở địa phương thuộc thẩm quyền phụ trách.  

- Văn phòng phối hợp với Tổ kiểm tra Cải cách hành chính kiểm tra việc 

thực hiện văn bản QPPL do Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân tỉnh ban hành 

tại các phòng thuộc Ban; phối hợp với Sở Tư pháp tham mưu, đề xuất với Uỷ 

ban nhân dân tỉnh xử lý những văn bản có nội dung không còn phù hợp với pháp 

luật hiện hành và tình hình thực tế của địa phương. 

III. Tổ chức thực hiện:  



 

- Trên cơ sở Kế hoạch này, các Phòng thuộc Ban triển khai và chủ động 

kiểm tra, rà soát các các văn bản QPPL liên quan đến lĩnh vực phụ trách, gửi báo 

cáo về Văn phòng trước ngày 15/11/2021. 

- Văn phòng có trách nhiệm giúp lãnh đạo Ban theo dõi, đôn đốc, hướng 

dẫn việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra, rà 

soát văn bản QPPL gửi Sở Tư pháp trước ngày 18/11/2021. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các Phòng phản 

ánh trực tiếp về Văn phòng để tổng hợp trình Lãnh đạo xem xét quyết định./. 

 

Nơi nhận:                                                                                             TRƯỞNG BAN                                                  
- Sở Tư pháp (b/c); 

- Các phòng thuộc Ban (t/h);  

- Lưu: VT,VP.  

 

                                                                                                 

                                                                                                               Lê Văn Quyền  


		2021-01-05T10:11:15+0700


		2021-01-05T14:40:38+0700


		2021-01-05T14:40:38+0700


		2021-01-05T14:40:38+0700




